
D. D. G n. 3404 del 14 DIC. 2016                                  
                                        

Regione Siciliana
Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                               

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la  legge  regionale  29  dicembre  1962,  n.  28  recante  Ordinamento  del  Governo

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana, modificata dalla legge regionale  
10 aprile 1978 n. 2;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, recante tra l'altro norme sulla dirigenza e sui  
rapporti  di  impiego e di  lavoro alle  dipendenze della  Regione siciliana  e successive  
modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19  recante “Norme per la riorganizzazione dei  
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” 
e successive modifiche; 

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  14  giugno  2016,  n.  12.  “Regolamento  di  
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1,  
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della  
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione n. 231 del 28 gennaio 2015,  con il quale gli è 
stato  conferito  l'incarico   di   Dirigente   generale   del   Dipartimento  regionale  del  
turismo, dello sport e dello spettacolo, in esecuzione della delibera di Giunta n. 6 del 13 
gennaio 2015;

VISTA la  legge  regionale  3  maggio  2004,  n.8  recante  “Disciplina  delle  attività  di  guida  
turistica, guida ambientale-escursionistica, accompagnatore turistico e guida subacquea”; 

VISTO il decreto dell'Assessore regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo 26 marzo  
2016,  n.  429  con  il  quale  sono  state  ridefinite  le  norme  relative  all'accesso  e  allo  
svolgimento dell'esame di  cui  all'articolo 2, comma 2, della  citata legge regionale  n.  
8/2004;

VISTA la necessità del Dipartimento di dotarsi di una procedura per l'acquisizione di esperti da 
inserire  nelle  Commissioni  d'esame,  che  si  andranno  ad  insediare  in  conformità  al  
menzionato  D.A.  n  429/2016,  per  la  valutazione  del  possesso  dei  requisiti  di  
qualificazione degli aspiranti all'esercizio della professione di guida turistica;

VISTO il proprio decreto 13 maggio 2016, n. 1101 con il quale, a seguito Avviso pubblicato in 
estratto sulla G.U.R.S. n. 15 dell'8 aprile 2016, è stata approvata la long list di esperti da 
inserire nelle predette Commissioni di esame all'uopo istituite;

VISTO l'Avviso pubblicato sulla G.U.R.S. n. 49 dell'11 novembre 2016, con il quale sono stati  
riaperti i termini di presentazione delle istanze di inserimento nella menzionata long list 
di esperti, per la necessità di  disporre, per le discipline  appositamente previste, di un  
numero congruo di professionalità con i quali potere comporre le commissioni di esame, 
ivi  compresi  gli  esperti  supplenti  chiamati  a sostituire  i  titolari  in caso di  assenza o  
impedimento di questi ultimi.

VISTE le istanze pervenute entro i termini del suddetto Avviso e ritenute ammissibili; 
RITENUTO di  dovere pertanto approvare l'integrazione della long list  di  esperti  da inserire  nelle  

Commissioni d'esame, che si andranno ad insediare in conformità al menzionato D.A. n. 



429/2016, per la valutazione del possesso dei requisiti di qualificazione degli aspiranti  
all'esercizio della professione di guida turistica

DECRETA

In conformità ai motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti :

Art. 1 E' approvata l'integrazione della long list di esperti, di cui all'Allegato A che costituisce
parte integrante del presente provvedimento, da inserire nelle Commissioni d'esame, che 
si andranno ad insediare in conformità al decreto dell'Assessore regionale del turismo,  
dello sport e dello spettacolo 26 marzo 2016, n. 429 , per la valutazione del possesso dei 
requisiti di qualificazione degli aspiranti all'esercizio della professione di guida turistica.

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Servizio 2 del Dipartimento per l'assolvimento dell'obbligo di 
pubblicazione previsto dall'art. 68 della legge  regionale  12 agosto 2014 ,  n. 21 e alle strutture intermedie  
interessate al seguito di competenza.

FIRMATO
Palermo, li 14 DIC. 2016 Il Dirigente Generale 
                                                                                                           Sergio Gelardi  


